Secretaria de Educação Profissiona
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2022

Atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE

COMISSÃO LOCAL ORGANIZADORA DO PROCESSO DE AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Piauí

Comissão Local organizadora do processo de aquisição de gêneros alimentícios pelo PNAE,

designada pela Portaria nº 12, de 20 de abril de 2022, da Diretoria Geral do

do Piauí – IFPI - Campus Parnaíba, torna público aos interessados o resultado final da

CHAMADA PÚBLICA PNAE DO EDITAL Nº 01/2022

Item Especificação

04

Fruta, in natura, tipo Banana,
de primeira qualidade,
apresentando frutos com grau
médio de maturação, tamanho
e coloração uniformes, com
polpa firme e intacta, devendo
ser bem desenvolvida, isenta
de enfermidades, sem danos
físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte, de
colheita recente.

06

Fruta, in natura, tipo Limão, de
primeira qualidade,
apresentando frutos com grau
médio de maturação, tamanho
e coloração uniformes, com
polpa firme e intacta, devendo
ser bem desenvolvido, isento
de enfermidades, sem danos
físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte, de
colheita recente.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2022
Atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE

          RESULTADO DASELEÇÃO
COMISSÃO LOCAL ORGANIZADORA DO PROCESSO DE AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - PNAE

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Piauí – Campus Parnaíba, através da

Comissão Local organizadora do processo de aquisição de gêneros alimentícios pelo PNAE,

designada pela Portaria nº 12, de 20 de abril de 2022, da Diretoria Geral do

Campus Parnaíba, torna público aos interessados o resultado final da

CHAMADA PÚBLICA PNAE DO EDITAL Nº 01/2022, conforme discriminadoabaixo:

PARTICIPANTE VENCEDOR

Produtor: Robson Vieira da Silva
CPF 029.867.293-63

DAP: SDW0029867293632308220702

Und. de
Fornecimento

Quant.
Fração de
Entrega

Fruta, in natura, tipo Banana,

apresentando frutos com grau
médio de maturação, tamanho

uniformes, com
polpa firme e intacta, devendo
ser bem desenvolvida, isenta
de enfermidades, sem danos
físicos e mecânicos oriundos do

Kg 40Kg Semanal

Fruta, in natura, tipo Limão, de

apresentando frutos com grau
médio de maturação, tamanho
e coloração uniformes, com
polpa firme e intacta, devendo
ser bem desenvolvido, isento
de enfermidades, sem danos
físicos e mecânicos oriundos do

Kg 1Kg Semanal

l e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2022
Atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE

COMISSÃO LOCAL ORGANIZADORA DO PROCESSO DE AQUISIÇÃO DE

Campus Parnaíba, através da

Comissão Local organizadora do processo de aquisição de gêneros alimentícios pelo PNAE,

designada pela Portaria nº 12, de 20 de abril de 2022, da Diretoria Geral do Instituto Federal

Campus Parnaíba, torna público aos interessados o resultado final da

, conforme discriminadoabaixo:

Preço
ofertado

Subtotal

5,30 212,00

3,50 3,50

Secretaria de Educação Profissiona
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

08

Fruta, in natura, tipo Melancia,
de primeira qualidade, fresca,
fruto com 70 a 80% de
maturação, com aspecto, cor e
cheiro e sabor próprios, com
polpa firme e intacta, devendo
ser bem desenvolvida, isenta
de enfermidades, sem danos
físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte, de
colheita recente.

11

Legume, in natura, tipo
Abóbora, de primeira
qualidade, com casca, íntegra e
firme, com aspecto, aroma e
sabor típicos, com grau de
evolução completo de
tamanho, isenta de
enfermidades, sem danos
físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte, de
colheita recente.

12

Legume, in natura, tipo Batata
doce, de primeira qualidade,
fresca, lisa, compacta e firme,
raízes de coloração branca ou
rosada, isenta de
enfermidades, sem danos
físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte, porte
médio/grande, apresentando
tamanho uniforme e
suficientemente desenvolvida,
de colheita recente.

15

Legume, in natura, tipo
Cenoura, de primeira
qualidade, sem ramas, fresca,
compacta e firme, coloração e
formato uniformes, inteira,
limpa e livre de umidade
externa, isenta de
enfermidades, sem danos
físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte, porte
médio/grande, apresentando
tamanho uniforme e
suficientemente desenvolvida,
de colheita recente.

17

Legume, in natura, tipo
Macaxeira, de primeira
qualidade, fresca, compacta e
firme, isenta de enfermidades,
sem danos físicos e mecânicos
oriundos do manuseio e
transporte, porte
médio/grande, apresentando

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Fruta, in natura, tipo Melancia,
de primeira qualidade, fresca,

maturação, com aspecto, cor e
cheiro e sabor próprios, com
polpa firme e intacta, devendo
ser bem desenvolvida, isenta

enfermidades, sem danos
físicos e mecânicos oriundos do

Kg 55Kg Semanal

qualidade, com casca, íntegra e
firme, com aspecto, aroma e

físicos e mecânicos oriundos do

Kg 5Kg Semanal

Legume, in natura, tipo Batata
doce, de primeira qualidade,

compacta e firme,
raízes de coloração branca ou

físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte, porte
médio/grande, apresentando

suficientemente desenvolvida,

Kg 5Kg Semanal

qualidade, sem ramas, fresca,
compacta e firme, coloração e
formato uniformes, inteira,

físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte, porte
médio/grande, apresentando

suficientemente desenvolvida,

Kg 11Kg Semanal

qualidade, fresca, compacta e
enfermidades,

sem danos físicos e mecânicos

médio/grande, apresentando

Kg 5Kg Semanal

l e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

3,00 165,00

3,15 15,75

3,80 19,00

11,00 121,00

4,30 21,50

Secretaria de Educação Profissiona
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

tamanho uniforme e
suficientemente desenvolvida,
de colheita recente.

20

Legume, in natura, tipo
Pimenta de cheiro, de primeira
qualidade, íntegra e firme, com
grau de maturação adequada,
sem danos físicos e mecânicos
oriundos do manuseio e
transporte, apresentando
tamanho médio, de colheita
recente.

21

Legume, in natura, tipo
Pimentão verde, de primeira
qualidade, íntegro e firme, com
grau de maturação adequada,
sem danos físicos e mecânicos
oriundos do manuseio e
transporte, porte
médio/grande, apresentando
tamanho uniforme e
suficientemente desenvolvido,
de colheita recente.

22

Legume, in natura, tipo Quiabo,
de primeira qualidade, tenro,
fresco, verde, sem sinais de
amarelamento, com grau de
maturação adequada, sem
danos físicos e mecânicos
oriundos do manuseio e
transporte, apresentando
tamanho uniforme e
suficientemente desenvolvido,
de colheita recente.

23

Legume in natura, tipo Tomate,
de primeira qualidade, sem
rupturas, íntegro em todas as
partes, com grau médio de
maturação, sem danos físicos e
mecânicos oriundos do
manuseio e transporte, porte
médio/grande, apresentando
tamanho uniforme e
suficientemente desenvolvido,
de colheita recente.

24

Verdura, in natura, tipo Alface,
de primeira qualidade, íntegra,
com folhas frescas e viçosas, de
coloração verde, sem folhas
amareladas, com grau de
maturação adequada, sem
danos físicos e mecânicos
oriundos do manuseio e
transporte, apresentando
tamanho uniforme e
suficientemente desenvolvida,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

suficientemente desenvolvida,

de primeira
qualidade, íntegra e firme, com
grau de maturação adequada,
sem danos físicos e mecânicos

tamanho médio, de colheita

Kg 2Kg Semanal

de primeira
qualidade, íntegro e firme, com
grau de maturação adequada,
sem danos físicos e mecânicos

médio/grande, apresentando

suficientemente desenvolvido,

Kg 17Kg Semanal

Legume, in natura, tipo Quiabo,
de primeira qualidade, tenro,
fresco, verde, sem sinais de
amarelamento, com grau de

suficientemente desenvolvido,

Kg 2Kg Semanal

Legume in natura, tipo Tomate,
de primeira qualidade, sem
rupturas, íntegro em todas as

maturação, sem danos físicos e

e transporte, porte
médio/grande, apresentando

suficientemente desenvolvido,

Kg 33Kg Semanal

Verdura, in natura, tipo Alface,
de primeira qualidade, íntegra,
com folhas frescas e viçosas, de
coloração verde, sem folhas

suficientemente desenvolvida,

Pés 21Pés Semanal

l e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

10,30 20,60

6,00 102,00

5,50 11,00

10,00 330,00

2,80 58,80

Secretaria de Educação Profissiona
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

de colheita recente.

25

Verdura, in natura, tipo Cheiro
verde, folhas de cor verde, de
primeira qualidade, com molho
graduado (parelha grande),
composto de cebolinha e
coentro, viçoso, brilhante,
fresco, sem excesso de
umidade, sem sinais de
amarelamento, com talos
firmes, sem folhas escuras ou
muchas, com grau de evolução
completa do tamanho, isenta
de danos por qualquer lesão
física ou mecânica, de colheita
recente.

26

Verdura, in natura, tipo Couve,
folha de cor verde, de primeira
qualidade, com molho
graduado (6 unidades), viçoso,
brilhante, fresco, sem excesso
de umidade, sem sinais de
amarelamento, com talos
firmes, sem folhas escuras ou
murchas, com grau de evolução
completa do tamanho, isenta
de danos por qualquer lesão
física ou mecânica.

Marcelo de Souza Araujo                                         Thiago Costa do Amaral
Membro da Comissão                                              Membro da

Jerrildo de Sousa Carvalho                                   Ana Kelly dos Santos Nunes
Membro da Comissão                                            Membro da Comissão

De acordo:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Verdura, in natura, tipo Cheiro
verde, folhas de cor verde, de
primeira qualidade, com molho
graduado (parelha grande),

folhas escuras ou
muchas, com grau de evolução
completa do tamanho, isenta
de danos por qualquer lesão
física ou mecânica, de colheita

Par 30Par Semanal

Verdura, in natura, tipo Couve,
folha de cor verde, de primeira

graduado (6 unidades), viçoso,
brilhante, fresco, sem excesso

firmes, sem folhas escuras ou
murchas, com grau de evolução
completa do tamanho, isenta
de danos por qualquer lesão

Maço 13Maços Semanal

TOTAL R$

Parnaíba, 31 de agosto de 2022.

Marcelo de Souza Araujo                                         Thiago Costa do Amaral
Membro da Comissão                                              Membro da Comissão

Jerrildo de Sousa Carvalho                                   Ana Kelly dos Santos Nunes
Membro da Comissão                                            Membro da Comissão

l e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

4,50 135,00

2,50 32,50

1247,65

Marcelo de Souza Araujo                                         Thiago Costa do Amaral
Comissão

Jerrildo de Sousa Carvalho                                   Ana Kelly dos Santos Nunes

Secretaria de Educação Profissiona
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Chefe do Departamento de

Aprovo:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Thiago Costa do Amaral
Chefe do Departamento de Administração e Planejamento

Assinatura no original

Luis Fernando dos Santos Souza
Diretor Geral

Assinatura no original

l e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Administração e Planejamento